

# EPICO SPA

## Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIALE DEGLI AMMIRAGLI 67 ROMA RM
Codice Fiscale	10537581000
Numero Rea	RM 1238955
P.I.	10537581000
Capitale Sociale Euro	10.000.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	351100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	EPICO SPA
Paese della capogruppo	ITALIA

# Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	4.981	6.840
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	11.609	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.984.752	2.095.773
5) avviamento	9.438	11.795
6) immobilizzazioni in corso e acconti	267.050	-
7) altre	95.734	98.456
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>2.373.564</b>	<b>2.212.864</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	44.260	44.260
2) impianti e macchinario	2.878.425	3.203.720
3) attrezzature industriali e commerciali	23.383	10.723
4) altri beni	6.998	3.307
5) immobilizzazioni in corso e acconti	106.017	89.494
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>3.059.083</b>	<b>3.351.504</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	25.337.787	21.025.436
d-bis) altre imprese	-	500
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>25.337.787</b>	<b>21.025.936</b>
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.191.125	4.519.051
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>3.191.125</b>	<b>4.519.051</b>
d-bis) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	24.523	21.281
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>24.523</b>	<b>21.281</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>3.215.648</b>	<b>4.540.332</b>
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>28.553.435</b>	<b>25.566.268</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>33.986.082</b>	<b>31.130.636</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	455.078	1.227.365
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>455.078</b>	<b>1.227.365</b>
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	319.736	33.281
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>319.736</b>	<b>33.281</b>
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	590.957	555.278
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	<b>590.957</b>	<b>555.278</b>
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	199.410	371.188
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>199.410</b>	<b>371.188</b>

5-ter) imposte anticipate	1.747	1.164
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	197.841	16.373
Totale crediti verso altri	197.841	16.373
Totale crediti	1.764.769	2.204.649
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
4) altre partecipazioni	26	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	26	-
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	1.075.294	4.204.429
3) danaro e valori in cassa	3.866	4.739
Totale disponibilità liquide	1.079.160	4.209.168
Totale attivo circolante (C)	2.843.955	6.413.817
D) Ratei e risconti	131.236	61.566
Totale attivo	36.961.273	37.606.019
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	10.000.000	10.000.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	958.351	958.351
III - Riserve di rivalutazione	57.201	57.201
IV - Riserva legale	149.044	136.079
<b>VI - Altre riserve, distintamente indicate</b>		
Riserva straordinaria	3.043.458	3.043.458
Riserva avanzo di fusione	3.939.066	3.939.066
Varie altre riserve	-	(1)
Totale altre riserve	6.982.524	6.982.523
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	4.833.363	4.587.013
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	38.385	259.316
Totale patrimonio netto	23.018.868	22.980.483
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	19.255	35.066
<b>D) Debiti</b>		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.489.366	341.239
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.056.817	5.647.283
Totale obbligazioni	4.546.183	5.988.522
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.224.518	1.197.500
Totale debiti verso soci per finanziamenti	1.224.518	1.197.500
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	439.599	401.652
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.114.170	5.493.115
Totale debiti verso banche	5.553.769	5.894.767
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.587.447	1.225.597
Totale debiti verso fornitori	1.587.447	1.225.597
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	103.460	157.466
Totale debiti verso imprese controllate	103.460	157.466
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	55.970	-
Totale debiti verso imprese collegate	55.970	-

12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	47.991	45.899
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>47.991</b>	<b>45.899</b>
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.546	6.384
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>12.546</b>	<b>6.384</b>
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	783.859	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	70.376
<b>Totale altri debiti</b>	<b>783.859</b>	<b>70.376</b>
<b>Totale debiti</b>	<b>13.915.743</b>	<b>14.586.511</b>
E) Ratei e risconti	7.407	3.959
<b>Totale passivo</b>	<b>36.961.273</b>	<b>37.606.019</b>

## Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.995.344	1.883.248
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	160.070	-
<b>5) altri ricavi e proventi</b>		
contributi in conto esercizio	18.000	28.581
altri	685.349	662.157
Totale altri ricavi e proventi	703.349	690.739
Totale valore della produzione	2.858.763	2.573.987
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	76.586	38.122
7) per servizi	736.351	806.410
8) per godimento di beni di terzi	274.496	252.540
<b>9) per il personale</b>		
a) salari e stipendi	254.124	138.009
b) oneri sociali	83.013	49.880
c) trattamento di fine rapporto	16.395	11.920
e) altri costi	2.959	24.345
Totale costi per il personale	356.491	224.154
<b>10) ammortamenti e svalutazioni</b>		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	143.372	141.190
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	447.559	415.079
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	536	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	591.467	556.269
14) oneri diversi di gestione	70.098	109.471
Totale costi della produzione	2.105.489	1.986.966
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	753.274	587.021
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
<b>15) proventi da partecipazioni</b>		
da imprese controllate	-	123.354
Totale proventi da partecipazioni	-	123.354
<b>16) altri proventi finanziari</b>		
<b>d) proventi diversi dai precedenti</b>		
da imprese controllate	71.762	19.674
altri	16.642	2.004
Totale proventi diversi dai precedenti	88.404	21.678
Totale altri proventi finanziari	88.404	21.678
<b>17) interessi e altri oneri finanziari</b>		
altri	714.734	358.315
Totale interessi e altri oneri finanziari	714.734	358.315
17-bis) utili e perdite su cambi	(70)	(15)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(626.400)	(213.298)
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>		
<b>19) svalutazioni</b>		
a) di partecipazioni	474	-
Totale svalutazioni	474	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(474)	-

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	126.400	373.723
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	88.597	114.989
imposte differite e anticipate	(582)	(582)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	88.015	114.407
21) Utile (perdita) dell'esercizio	38.385	259.316

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	38.385	259.316
Imposte sul reddito	88.015	114.407
Interessi passivi/(attivi)	626.330	336.637
(Dividendi)	-	(123.354)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	752.730	587.006
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	752.730	587.006
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	772.287	(1.227.365)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	361.850	1.202.972
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(69.670)	(61.402)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	3.448	3.804
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	391.294	(1.848.356)
Totale variazioni del capitale circolante netto	1.459.209	(1.930.347)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	2.211.939	(1.343.341)
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	(626.330)	(336.637)
(Imposte sul reddito pagate)	(88.015)	(114.407)
Dividendi incassati	-	123.354
Totale altre rettifiche	(714.345)	(327.690)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.497.594	(1.671.031)
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	(3.242)	(971.771)
Disinvestimenti	1.327.926	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	1.324.684	(971.771)
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	37.947	381.568
Accensione finanziamenti	27.018	11.497.312
(Rimborso finanziamenti)	(1.821.284)	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1.756.319)	11.878.880
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	1.065.959	9.236.078
<b>Disponibilità liquide a inizio esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	4.204.429	128.866
Danaro e valori in cassa	4.739	2.723
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	4.209.168	131.589
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	1.075.294	4.204.429
Danaro e valori in cassa	3.866	4.739
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.079.160	4.209.168

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel corso dell'esercizio la Società ha posto in essere una serie di attività propedeutiche a realizzare la quotazione sul mercato finanziario Euronext Growth Milan, gestito da Borsa Italiana SpA, che verrà presumibilmente realizzata nel corso del 2024.

La Società sta consolidando il proprio ruolo come capofila di altre aziende operative, con un'enfasi crescente nel settore fotovoltaico.

Alla fine del 2023, è stata presa la decisione di lanciare una nuova linea di business focalizzata sulla vendita di progetti autorizzati sfruttando il know-how interno acquisito. La società ritiene di avere il potenziale per sviluppare un numero maggiore di progetti rispetto a quelli che può finanziare e realizzare autonomamente.

Inoltre alla fine del 2023, Epico ha avviato un'operazione societaria di grande impatto strategico, finalizzata a raggiungere il 100% di Hydrowatt SpA, già detenuta al 60% e consolidata integralmente.

Tale operazione consta di:

1. Acquisizione delle azioni della società Hydrowatt SpA, sottoscritta con atto notarile in data 28 dicembre 2023, pari a numero 24.000 (ventiquattromila) azioni ordinarie del valore nominale di euro 10,00 (euro dieci) cadauna, rappresentative del 12% (dodici per cento) del capitale della società Hydrowatt SpA per un importo di euro 1.050.000, sottoposta a condizioni risolutive dalla società "CIIP Cicli Integrati Impianti Primari SpA.";
2. Ulteriore acquisizione di azioni della società Hydrowatt S.p.A., sottoscritta con atto notarile in data 28 dicembre 2023, pari a numero 56.000 (euro cinquantaseimila) azioni ordinarie del valore nominale di euro 10,00 (euro dieci) cadauna, pari al 28% (ventotto per cento) del capitale della società Hydrowatt SpA per un importo di euro 2.450.000, sottoposta a condizioni sospensive dalla CIIP Cicli Integrati Impianti Primari SpA.

In dettaglio:

- **Condizioni risolutive,**  
subordina l'intera efficacia dell'acquisizione di azioni (12% del capitale della società Hydrowatt SpA) a:
  - mancata autorizzazione/ratifica da parte dell'assemblea dei soci della società CIIP Cicli Integrati Impianti Primari SpA della presente cessione;
  - mancato ottenimento da parte della Società di nuove risorse finanziarie.

Il mancato avveramento degli eventi dedotti nelle condizioni di cui sopra si dovrà constatare entro e non oltre il 30 giugno 2024. Qualora detto termine non possa essere rispettato per cause di forza maggiore, le parti provvederanno di comune accordo e per iscritto alla proroga dello stesso.

- **Condizioni sospensive,**  
da cui l'intera efficacia dell'acquisizione (28% del capitale della società Hydrowatt SpA) dipende dall'avveramento delle seguenti condizioni sospensive:
  - autorizzazione/ratifica da parte dell'assemblea dei soci della società "CIIP Cicli Integrati Impianti Primari SpA" della cessione;



- ottenimento da parte della Società di nuove risorse finanziarie.

L'avveramento degli eventi dedotti nelle condizioni di cui sopra si dovrà constatare entro e non oltre il 30 giugno 2024. Qualora detto termine non possa essere rispettato per cause di forza maggiore, le parti provvederanno di comune accordo e per iscritto alla proroga dello stesso.

La società, ai sensi dell'art. 2364 del codice civile, ha fatto utilizzo della clausola statutaria che prevede la possibilità di approvare il bilancio d'esercizio nel termine dei 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale. Le ragioni di tale dilazione sono da ricondursi all'opzione per il bilancio consolidato così come previsto dall'art.2364 del c.c. e dallo Statuto.

## Criteri di formazione

### Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

### Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. In particolare, tenendo in considerazione le informazioni disponibili, si ritiene che:

- non sussistano squilibri di carattere patrimoniale o economico-finanziario
- ricorrano le condizioni affinché l'azienda continui a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale non sono emerse significative incertezze.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

## **Struttura e contenuto del prospetto di bilancio**

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Non esistono casistiche di deroga alle disposizioni generali in materia di redazione del bilancio che rientrano nelle previsioni dell'art. 2423, comma 5 del codice civile.

## **Cambiamenti di principi contabili**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## **Criteri di valutazione applicati**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri. La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

## **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo ai presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

<b>Voci immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Periodo</b>
Costi di impianto e di ampliamento	Cinque esercizi
Diritti di superficie	In base alla durata dei diritti sottostanti
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	In relazione alla durata delle singole concessioni
Avviamento	Dodici esercizi
Altre immobilizzazioni immateriali	In relazione alla tipologia di immobilizzo

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

## **Costi di impianto e di ampliamento**

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale e sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

## **Avviamento**

L'avviamento, ricorrendo i presupposti indicati dai principi contabili, è stato iscritto nell'attivo di stato patrimoniale in quanto acquisito a titolo oneroso, ed è stato ammortizzato, entro il limite di 20 anni come previsto dall'OIC 24, secondo la sua vita utile..

## **Beni immateriali**

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

I beni immateriali generati internamente sono rilevati al costo di fabbricazione comprendente tutti i costi direttamente imputabili ai beni stessi.

## **Immobilizzazioni in corso e acconti**

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni immateriali iscritti nella voce B.I.6 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge unicamente l'obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di ammortamento.

Nella stessa voce sono iscritte le immobilizzazioni immateriali in corso di costruzione, le quali sono rilevate inizialmente alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per la realizzazione del bene. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia stato completato il progetto e non sono oggetto di ammortamento fino a tale momento.

## Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto e/o di produzione, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del valore recuperabile. Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione. Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente. Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

<b>Voci immobilizzazioni materiali</b>	<b>Aliquote %</b>
Impianti di produzione energia elettrica	7%
Impianti di produzione energia fotovoltaica	9%
Attrezzatura	10%
Mobili ed arredi	12%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%

## Terreni e fabbricati

La società ha distintamente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai fabbricati di proprietà e per la stessa non si è operato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non è previsto un esaurimento della utilità futura.

## Immobilizzazioni in corso e acconti

Le immobilizzazioni materiali in corso di costruzione, iscritte nella voce B.II.5, sono rilevate inizialmente alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per la realizzazione del bene. Tali costi rimangono iscritti tra le immobilizzazioni in corso fino a quando non sia stato completato il progetto e non sono oggetto di ammortamento fino a tale momento. In caso di abbandono del progetto i suddetti costi vengono stornati ed imputati nel conto economico dell'esercizio in cui tale decisione viene presa..

## **Immobilizzazioni finanziarie**

### **Partecipazioni**

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

### **Crediti**

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie non sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art.2426 comma 2 del codice civile, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile in quanto l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo costituisce la rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria.

## **Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni sono state valutate a costi specifici, tenendo conto, se minore, del valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato.

### **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo, la valutazione non è avvenuta a costo ammortizzato in quanto trattasi di crediti esigibili entro l'esercizio.

## **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

## **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

## **Patrimonio netto**

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

## Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale. Il criterio del costo ammortizzato è stato adottato solo ai fini della rilevazione del prestito obbligazionario in quanto non sono sorti nuovi contratti di mutuo relativi all'esercizio 2023.

## Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

## Altre informazioni

### Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### **Immobilizzazioni**

#### Immobilizzazioni immateriali

##### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

il costo storico;

le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;

le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;

le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;

Tra le immobilizzazioni immateriali in corso e acconti (voce B.I.6) si evidenzia l'importo di € 267.050, di cui € 21.205 per studi preliminari e caratterizzazioni su progetti di sviluppo impianti Eolici, € 221.723 costi per l'Advisor e per le Due diligence necessarie all'ingresso sul mercato finanziario Euronext Growth Milan di Borsa Italiana, ed € 24.121 per l'implementazione di un nuovo sistema per la digitalizzazione dei processi di tesoreria e di pianificazione economica, patrimoniale e finanziaria a breve e medio lungo termine.

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 143.372, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 2.373.564.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>							
Costo	6.840	-	2.095.773	11.795	-	98.456	2.212.864
Valore di bilancio	6.840	-	2.095.773	11.795	-	98.456	2.212.864
<b>Variazioni nell'esercizio</b>							
Incrementi per acquisizioni	-	14.511	7.802	-	267.050	14.710	304.073
Ammortamento dell'esercizio	1.858	2.902	118.822	2.357	-	17.432	143.371
Totale variazioni	(1.858)	11.609	(111.020)	(2.357)	267.050	(2.722)	160.702
<b>Valore di fine esercizio</b>							
Costo	6.840	14.511	2.103.575	11.795	267.050	113.166	2.516.937
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.858	2.902	118.822	2.357	-	17.432	143.371
Valore di bilancio	4.981	11.609	1.984.752	9.438	267.050	95.734	2.373.564

## Dettaglio composizione costi pluriennali

### Costi di impianto e ampliamento

Nel seguente prospetto è illustrato il dettaglio dei costi di impianto e di ampliamento con evidenza delle variazioni intercorse rispetto all'esercizio precedente. Per quanto riguarda le ragioni della loro iscrizione ed i rispettivi criteri di ammortamento si rimanda a quanto sopra illustrato

Descrizione	Dettaglio	2023	2022	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>costi di impianto e di ampliamento</i>					
	Spese societarie	4.981	6.840	1.859-	27-
	<b>Totale</b>	<b>4.981</b>	<b>6.840</b>	<b>1.859-</b>	

### Immobilizzazioni materiali

#### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento e svalutazione ammontano ad € 12.332.888; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 9.273.806.

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Tra le stesse movimentazioni si segnala la riclassifica presente nelle immobilizzazioni materiali in corso e acconti (voce B.II. 5) per l'importo di 58.876, relativamente ai beni, precedentemente iscritti fra le immobilizzazioni materiali in corso..

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
<b>Costo</b>	44.260	12.013.704	13.425	16.868	89.494	12.177.751
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	8.809.985	2.701	13.562	-	8.826.248
<b>Valore di bilancio</b>	44.260	3.203.720	10.723	3.307	89.494	3.351.504
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	119.336	14.739	5.710	75.935	215.720
<b>Riclassifiche (del valore di bilancio)</b>	-	(1.171)	-	-	(58.876)	(60.047)
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	-	443.460	2.079	2.019	-	447.558
<b>Svalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	-	-	-	-	536	536
<b>Totale variazioni</b>	-	(325.295)	12.660	3.691	16.523	(292.421)
<b>Valore di fine esercizio</b>						
<b>Costo</b>	44.260	12.131.869	28.164	22.578	106.553	12.333.424
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	9.253.445	4.780	15.581	-	9.273.806
<b>Svalutazioni</b>	-	-	-	-	536	536



	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di bilancio</b>	44.260	2.878.425	23.383	6.998	106.017	3.059.083

## Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

## Immobilizzazioni finanziarie

### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Si specifica che l'incremento del valore delle partecipazioni, pari ad Euro 4.312.351 è imputabile all'acquisto del 12% di Hydrowatt SpA e all'aumento del Capitale Sociale e del Patrimonio Netto che ha interessato le Società Hydrowatt SHP Srlu ed Epico Solar Development Srlu, nonché la rinuncia al finanziamento soci per la costituzione di una riserva per copertura perdite per la Epico Biomasse Srlu e un versamento in conto capitale alla Ex Epico RE Srlu ora Epico FV1 Srlu.

Gli incrementi complessivi sono qui di seguito dettagliati:

Hydrowatt SpA € 1.068.351

Hydrowatt SHP Srlu € 1.800.000

Epico Solar Development Srlu € 1.038.000

Epico FV1 Srlu € 6.000

Epico Biomasse Srlu € 400.000..

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
<b>Costo</b>	21.025.436	500	21.025.936
<b>Valore di bilancio</b>	21.025.436	500	21.025.936
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	4.312.351	-	4.312.351
<b>Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)</b>	-	500	500
<b>Totale variazioni</b>	4.312.351	(500)	4.311.851
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	25.337.787	-	25.337.787
<b>Valore di bilancio</b>	25.337.787	-	25.337.787

### Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Crediti immobilizzati verso imprese controllate</b>	4.519.051	(1.327.926)	3.191.125	3.191.125	-
<b>Crediti immobilizzati verso altri</b>	21.281	3.242	24.523	-	24.523
<b>Totale crediti immobilizzati</b>	4.540.332	(1.324.684)	3.215.648	3.191.125	24.523

### Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative ad imprese controllate nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art 2427 del codice civile.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
HYDROWATT S.p.A.	FOLIGNANO (AP)	01097010449	2.000.000	59.260	5.451.833	1.440.000	72,00%	16.345.844
Hydrowatt SHP S.r.l. a Socio Unico	FOLIGNANO (AP)	01545480566	3.852.000	41.969	2.055.621	3.852.000	100,00%	3.946.188
EPICO BIOMASSE SRL a Socio Unico	ROMA (RM)	10698501003	10.000	(188.194)	445.226	10.000	100,00%	2.231.756
EPICO SOLAR DEVELOPMENT Srl a Socio Unico	FOLIGNANO (AP)	02460420447	1.438.000	(5.925)	409.673	1.438.000	100,00%	1.448.000
EPICO RE srl a Socio Unico	FOLIGNANO (AP)	02467860447	10.000	(4.071)	10.000	10.000	100,00%	16.000
EPICO GEORGIA LLC	GEORGIA		-	48.866	1.397.580	1.350.000	100,00%	1.350.000
<b>Totale</b>								25.337.788

### Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie in oggetto.

Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllate	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
ITALIA	2.965.793	24.523	2.990.316
ESTERO	225.332	-	225.332
<b>Totale</b>	3.191.125	24.523	3.215.648

### Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio non sono state iscritte ad un valore superiore al loro "fair value".

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

### Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increm.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>verso clienti</i>									
	Fatture da emettere a clienti terzi	939.939	269.867	-	-	918.313	291.493	648.446-	69-
	Note credito da emettere a clienti terzi	17.550-	17.550	-	-	25.717	25.717-	8.167-	47
	Clienti terzi Italia	304.977	2.859.680	-	-	2.975.355	189.302	115.675-	38-

<b>Totale</b>	<b>1.227.366</b>	<b>3.147.097</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.919.385</b>	<b>455.078</b>	<b>772.288-</b>		
<i>verso imprese controllate</i>									
Fatture da emettere a controllate	10.439	424.801	-	-	181.553	253.687	243.248	2.330	
Clienti controllate	22.599	168.323	-	-	125.507	65.415	42.816	189	
Crediti vari verso imprese controllate	244	392	-	-	-	636	392	161	
Arrotondamento	-					2-	2-		
<b>Totale</b>	<b>33.282</b>	<b>593.516</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>307.060</b>	<b>319.736</b>	<b>286.454</b>		
<i>verso imprese collegate</i>									
Fatture da emettere a Hydrowatt Abruzzo SpA	5.278	68.232	-	-	32.552	40.958	35.680	676	
Crediti vari verso Hydrowatt Abruzzo SpA	550.000	-	-	-	-	550.000	-	-	
Arrotondamento	-					1-	1-		
<b>Totale</b>	<b>555.278</b>	<b>68.232</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>32.552</b>	<b>590.957</b>	<b>35.679</b>		
<i>crediti tributari</i>									
Erario c /liquidazione IVA	151.183	232.283	-	-	223.863	159.603	8.420	6	
Erario c/imposte sostitutive su TFR	-	460	250-	-	75	135	135	-	
Ritenute subite su interessi attivi	522	4.468	-	-	799	4.191	3.669	703	
Erario c/crediti d'imposta vari	1.660	-	-	-	1.403	257	1.403-	85-	
Erario c/IRES	173.631	-	-	173.631	-	-	173.631-	100-	
Erario c/acconti IRAP	39.341	35.226	-	-	39.341	35.226	4.115-	10-	
IVA c/erario da compensare	3.199	54.383	-	-	57.582	-	3.199-	100-	
Erario c/IRAP	1.653	5.768	-	-	7.421	-	1.653-	100-	
Arrotondamento	-					2-	2-		
<b>Totale</b>	<b>371.189</b>	<b>332.588</b>	<b>250-</b>	<b>173.631</b>	<b>330.484</b>	<b>199.410</b>	<b>171.779-</b>		
<i>imposte anticipate</i>									
Crediti per imposte anticipate	1.164	7.250	-	-	6.667	1.747	583	50	
<b>Totale</b>	<b>1.164</b>	<b>7.250</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6.667</b>	<b>1.747</b>	<b>583</b>		
<i>verso altri</i>									
Anticipi diversi	1.000	-	-	-	150	850	150-	15-	

Crediti vari v /terzi	-	219.387	-	-	24.912	194.475	194.475	-
INAIL c/anticipi	1.011	293	-	-	1.011	293	718-	71-
Fornitori terzi Italia	12.935	32.087	77-	-	42.721	2.224	10.711-	83-
Banche c/partite attive da liquidare	1.427	11.496	-	-	12.923	-	1.427-	100-
Arrotondamento	-					1-	1-	
<b>Totale</b>	<b>16.373</b>	<b>263.263</b>	<b>77-</b>	<b>-</b>	<b>81.717</b>	<b>197.841</b>	<b>181.468</b>	

## Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Area geografica	ITALIA	ESTERO	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	455.078	-	455.078
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	310.857	8.879	319.736
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	590.957	-	590.957
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	199.410	-	199.410
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	1.747	-	1.747
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	197.841	-	197.841
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>1.755.890</b>	<b>8.879</b>	<b>1.764.769</b>

## Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

### Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altre partecipazioni non immobilizzate	26	26
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>26</b>	<b>26</b>

Trattasi di Azioni della Banca del Piceno Gruppo Bcc Iccrea..

## Disponibilità liquide

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 9 del codice civile non esistono fondi liquidi vincolati.

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

La riduzione delle disponibilità liquide è dovuta all'investimento nelle Società controllate impegnate nello sviluppo e costruzione di impianti fotovoltaici..

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	4.204.429	(3.129.135)	1.075.294
Denaro e altri valori in cassa	4.739	(873)	3.866
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>4.209.168</b>	<b>(3.130.008)</b>	<b>1.079.160</b>

## Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

L'incremento dei risconti attivi è principalmente dovuto al risconto di un contributo versato all'Università La Sapienza di Roma per un progetto di formazione e ricerca del periodo 2023-2025..

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei attivi</b>	33.022	(33.022)	-
<b>Risconti attivi</b>	28.544	102.692	131.236
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	61.566	69.670	131.236

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

I movimenti del Patrimonio Netto intervenuti nel periodo considerato sono di seguito evidenziati.

Come emerge dalla tabella la variazione è imputabile all'utile conseguito nel periodo..

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi			
Capitale	10.000.000	-	-	-			10.000.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	958.351	-	-	-			958.351
Riserve di rivalutazione	57.201	-	-	-			57.201
Riserva legale	136.079	-	12.966	-			149.044
<b>Altre riserve</b>							
Riserva straordinaria	3.043.458	-	-	-			3.043.458
Riserva avanzo di fusione	3.939.066	-	-	-			3.939.066
Varie altre riserve	(1)	-	-	1			-
<b>Totale altre riserve</b>	6.982.523	-	-	1			6.982.524
Utili (perdite) portati a nuovo	4.587.013	-	246.351	-			4.833.363
Utile (perdita) dell'esercizio	259.316	(259.316)	-	-	38.385	38.385	38.385
<b>Totale patrimonio netto</b>	22.980.483	(259.316)	259.317	1	38.385	23.018.868	

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità; non risultano utilizzazioni nei precedenti tre esercizi..

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	10.000.000	Capitale	B	10.000.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	958.351	Capitale	A;B	958.351
Riserve di rivalutazione	57.201	Capitale	B	57.201
Riserva legale	149.044	Utili	B	149.044
<b>Altre riserve</b>				
Riserva straordinaria	3.043.458		A;B;C	3.043.458
Riserva avanzo di fusione	3.939.066	Capitale	A;B	3.939.066
Varie altre riserve	-		A;B;C	(1)
<b>Totale altre riserve</b>	6.982.524			6.982.524
Utili portati a nuovo	4.833.363	Utili	A;B;C	4.833.363
<b>Totale</b>	22.980.482			22.980.482
<b>Quota non distribuibile</b>				18.040.377

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
<b>Residua quota distribuibile</b>				4.940.105

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

La riserva da sovrapprezzo azioni proviene da precedenti operazioni di fusione/scissione ed è stata acquisita dall'operazione straordinaria di fusione che ha costituito la società nel 2009.

La riserva di rivalutazione è stata acquisita dall'operazione straordinaria di fusione che ha costituito la società nel 2009 e deriva da una rivalutazione monetaria L.72/1983 in sospensione d'imposta e non affrancata.

La riserva legale proviene da quota parte di utili conseguiti dalla società e per €31.276 da riporto saldi esistenti dall'operazione straordinaria di fusione in fase di costituzione.

In riferimento alla natura delle Altre riserve in bilancio si precisa quanto segue:

La voce "altre riserve" risulta essere composta da due componenti:

- per € 3.043.458 distintamente:
  - € 2.936.715 da una riserva preesistente acquisita dall'operazione di fusione che ha costituito la società nel 2009 e derivante da contributi in conto capitale Art.55 TUIR in sospensione di imposta, non affrancata;
  - € 106.743 da utili di esercizi precedenti della società
- per € 3.939.066 da una riserva derivante da un avanzo di fusione creatosi dall'operazione straordinaria che ha costituito la società nel 2009.

Gli utili portati a nuovo sono così composti:

- quanto ad € 2.922.746 da saldi esistenti ed acquisiti dall'operazione di fusione che ha costituito la società nel 2009;
- quanto ad € 1.910.890 da utili formati negli esercizi precedenti..

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

La riduzione è dovuta all'utilizzo per l'effetto delle dimissioni di una risorsa in organico..

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
<b>Valore di inizio esercizio</b>	35,066
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
<b>Accantonamento nell'esercizio</b>	7,671
<b>Utilizzo nell'esercizio</b>	23,482
<b>Totale variazioni</b>	(15,811)
<b>Valore di fine esercizio</b>	19,255

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

Relativamente al debito per obbligazioni, si precisa che l'articolazione tra quota scadente entro ed oltre l'esercizio, risponde al relativo piano di ammortamento, correggendo il refuso presente nel bilancio d'esercizio 2022.

La predisposizione del bilancio d'esercizio 2023 non in forma abbreviata ma ordinaria, permette di rappresentare in maniera più chiara la composizione dei debiti esistenti nello Stato Patrimoniale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Obbligazioni</b>	5.988.522	(1.442.339)	4.546.183	1.489.366	3.056.817
<b>Debiti verso soci per finanziamenti</b>	1.197.500	27.018	1.224.518	-	1.224.518
<b>Debiti verso banche</b>	5.894.767	(340.998)	5.553.769	439.599	5.114.170
<b>Debiti verso fornitori</b>	1.225.597	361.850	1.587.447	1.587.447	-
<b>Debiti verso imprese controllate</b>	157.466	(54.006)	103.460	103.460	-
<b>Debiti verso imprese collegate</b>	-	55.970	55.970	55.970	-
<b>Debiti tributari</b>	45.899	2.092	47.991	47.991	-
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	6.384	6.162	12.546	12.546	-
<b>Altri debiti</b>	70.376	713.483	783.859	783.859	-
<b>Totale debiti</b>	14.586.511	(670.768)	13.915.743	4.520.238	9.395.505

## Prestiti obbligazionari

In relazione ai prestiti obbligazionari si specificano le principali caratteristiche degli stessi:

Ammontare prestito obbligazionario denominato "Epico Srl -4,5% 2022-2026 Amortizing" emesso il 15/06/2022 attraverso l'emissione di titoli di debito quotati nel segmento professionale ExtraMOT, gestito da Borsa Italiana Spa ed assistito da garanzia SACE C.U.I. n.2020/2013/OR Codice Identificativo aiuto (COR) 8874216 e di ammontare originario di 6,25 milioni di euro, periodo 2022-2026, tasso fisso 4,5%, valorizzato al costo ammortizzato..

## Dettaglio Debiti

Nella seguente tabella viene presentata la suddivisione dei "Debiti".

Nell'esercizio non sono stati contratti nuovi mutui bancari.

Con riferimento al finanziamento soci a partire dal 01 Luglio 2023 tale finanziamento è divenuto fruttifero con un tasso posto uguale a quello del prestito obbligazionario, adottato come parametro di riferimento.

Tra gli "Altri debiti" è presente l'incremento dei debiti diversi verso terzi, per effetto del contratto sottoscritto in data 28 Dicembre 2023 relativo all'acquisizione del 12% delle azioni della Hydrowatt SpA; tale debito ammonta ad € 630.000..

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Incres.	Spont. nella voce	Spont. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>obbligazioni</i>									
	Prestiti obbligazionari ordinari	5.988.522	120.161	-	-	1.562.500	4.546.183	1.442.339-	24-
	Effetto costo ammortizzato	261.478-	120.161	-	-	-	141.317-	120.161	46-
	Arrotondamento	-					141.317	141.317	
	<b>Totale</b>	<b>5.727.044</b>	<b>240.322</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.562.500</b>	<b>4.546.183</b>	<b>1.180.861-</b>	
<i>debiti verso soci per finanziamenti</i>									
	Soci c /finanziamento infruttifero	1.197.500	-	-	-	1.197.500	-	1.197.500-	100-



Soci c /finanziamento fruttifero	- 1.224.518	-	-	- 1.224.518	1.224.518	-		
<b>Totale</b>	<b>1.197.500</b>	<b>1.224.518</b>	<b>-</b>	<b>- 1.197.500</b>	<b>1.224.518</b>	<b>27.018</b>		
<i>debiti verso banche</i>								
Debiti finanziari sospensiva terremoto	114.748	230.806	-	-	- 345.554	230.806	201	
Mutui bancari	5.883.740	321.305	-	-	651.276	5.553.769	329.971-	6-
Altri debiti finanziari	10.712	-	-	-	10.713	1-	10.713-	100-
Banche c /partite passive da liquidare	315	2.763	-	-	-	3.078	2.763	877
Arrotondamento	-				348.631-	348.631-		
<b>Totale</b>	<b>6.009.515</b>	<b>554.874</b>	<b>-</b>	<b>- 661.989</b>	<b>5.553.769</b>	<b>455.746-</b>		
<i>debiti verso fornitori</i>								
Fatture da ricevere da fornitori terzi	395.110	383.814	-	-	208.472	570.452	175.342	44
Note credito da ricevere da fornit.terzi	114.922-	114.032	-	-	160	1.050-	113.872	99-
Fornitori terzi Italia	945.408	871.327	-	77	798.614	1.018.044	72.636	8
Arrotondamento	-					1	1	
<b>Totale</b>	<b>1.225.596</b>	<b>1.369.173</b>	<b>-</b>	<b>77</b>	<b>1.007.246</b>	<b>1.587.447</b>	<b>361.851</b>	
<i>debiti verso imprese controllate</i>								
Fatture da ricevere da controllate	12.804	151.551	-	-	82.570	81.785	68.981	539
Note credito da ricevere da controllate	3.648-	-	-	-	-	3.648-	-	-
Debiti diversi verso imprese controllate	148.311	549.912	-	-	672.900	25.323	122.988-	83-
<b>Totale</b>	<b>157.467</b>	<b>701.463</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>755.470</b>	<b>103.460</b>	<b>54.007-</b>	
<i>debiti verso imprese collegate</i>								
Fatture da ricevere da Hydrowatt Abruzzo SpA	-	115.236	-	-	56.769	58.467	58.467	-
Note credito da ricevere da Hydrowatt Abruzzo SpA	-	-	-	-	2.498	2.498-	2.498-	-
Arrotondamento	-					1	1	
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>115.236</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>59.267</b>	<b>55.970</b>	<b>55.970</b>	

<i>debiti tributari</i>									
Erario c/riten.su redd.lav.dipend. e ass.	4.731	70.514	-	-	66.066	9.179	4.448	94	
Erario c/rit.redd.lav.aut.,agenti, rappr.	5.692	27.573	-	-	31.884	1.381	4.311-	76-	
Erario c /imposte sostitutive su TFR	250	-	-	250	-	-	250-	100-	
Erario c/altri tributi	35.226	15.622	-	-	35.226	15.622	19.604-	56-	
Erario c/IRES	-	592.318	173.631-	-	396.877	21.810	21.810	-	
Arrotondamento	-					1-	1-		
<b>Totale</b>	<b>45.899</b>	<b>706.027</b>	<b>173.631-</b>	<b>250</b>	<b>530.053</b>	<b>47.991</b>	<b>2.092</b>		
<i>debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>									
INPS dipendenti	5.474	89.981	-	-	83.371	12.084	6.610	121	
INAIL dipendenti /collaboratori	910	4.184	-	-	4.631	463	447-	49-	
Enti previdenziali e assistenziali vari	1.484	22.640	-	-	24.124	-	1.484-	100-	
Arrotondamento	-					1-	1-		
<b>Totale</b>	<b>7.868</b>	<b>116.805</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>112.126</b>	<b>12.546</b>	<b>4.678</b>		
<i>altri debiti</i>									
Debiti v/fondi previdenza complementare	688	-	-	-	-	688	-	-	
Debiti diversi verso terzi	36.948	734.602	-	-	28.417	743.133	706.185	1.911	
Debiti per canoni maturati	6.133	6.347	-	-	723	11.757	5.624	92	
Personale c /retribuzioni	11.108	281.041	-	-	279.401	12.748	1.640	15	
Personale c /nota spese	-	1.041	-	-	-	1.041	1.041	-	
Dipendenti c /retribuzioni differite	14.014	23.061	-	-	22.582	14.493	479	3	
Arrotondamento	-					1-	1-		
<b>Totale</b>	<b>68.891</b>	<b>1.046.092</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>331.123</b>	<b>783.859</b>	<b>714.968</b>		

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei debiti.

Area geografica	ITALIA	Totale
<b>Obbligazioni</b>	4.546.183	4.546.183
<b>Debiti verso soci per finanziamenti</b>	1.224.518	1.224.518
<b>Debiti verso banche</b>	5.553.769	5.553.769
<b>Debiti verso fornitori</b>	1.587.447	1.587.447
<b>Debiti verso imprese controllate</b>	103.460	103.460
<b>Debiti verso imprese collegate</b>	55.970	55.970
<b>Debiti tributari</b>	47.991	47.991
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	12.546	12.546
<b>Altri debiti</b>	783.859	783.859
<b>Debiti</b>	13.915.743	13.915.743

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nel seguente prospetto, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
<b>Obbligazioni</b>	-	-	4.546.183	4.546.183
<b>Debiti verso soci per finanziamenti</b>	-	-	1.224.518	1.224.518
<b>Debiti verso banche</b>	4.499.298	4.499.298	1.054.471	5.553.769
<b>Debiti verso fornitori</b>	-	-	1.587.447	1.587.447
<b>Debiti verso imprese controllate</b>	-	-	103.460	103.460
<b>Debiti verso imprese collegate</b>	-	-	55.970	55.970
<b>Debiti tributari</b>	-	-	47.991	47.991
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	-	-	12.546	12.546
<b>Altri debiti</b>	-	-	783.859	783.859
<b>Totale debiti</b>	4.499.298	4.499.298	9.416.445	13.915.743

Per quanto riguarda la scadenza, le modalità di rimborso e il tasso di interesse dei debiti assistiti da garanzia reale, si specifica che i mutui esistenti al 31.12.2023 su cui risultano ipoteche attive sono stati accesi per finanziare la costruzione di centrali ed in particolare:

- Centrale di Valbondione (BG) Mutuo Ipotecario MPS di originari 2.250.000 a tasso variabile, debito residuo al 31/12/23 1.868.137 e scadenza del contratto Dicembre 2035.
- Centrale di Monteroberto (AN) Mutuo Ipotecario in Pool di tre Istituti Bancari di cui due fusi in Bcc e Banca di Ripatransone di originari 1.600.000 a tasso variabile, debito residuo al 31/12/23 1.349.292 e scadenza dei contratti Giugno 2034.
- Centrale di Gorgolungo (AN) Mutuo Ipotecario Banca del Piceno di originari 1.080.000 a tasso variabile, debito residuo al 31/12/23 874.741 e scadenza del contratto Agosto 2035.

Il prestito obbligazionario è garantito da Garanzia SACE, C.U.I n° 2020/2013/0R .

### Finanziamenti effettuati da soci della società

Nel seguente prospetto sono indicati i finanziamenti dei soci alla società con separata indicazione di quelli con clausola di postergazione rispetto agli altri creditori.

Nell'esercizio in esame la società ha ricevuto dai soci un finanziamento fruttifero avente le seguenti caratteristiche:

- importo: € 1.197.500
- data erogazione: atto di ricognizione del debito pre-esistente
- durata: scadenza 31/12/2027
- tasso di interesse annuo: 4,5%

In data 3 Luglio 2023 con atto di ricognizione del debito, viene statuito che il finanziamento infruttifero esistente in bilancio alla data dell'atto pari ad € 1.197.500,08, da parte dei Soci venga modificato in fruttifero con decorrenza dal 01 Luglio 2023 al tasso fisso del 4,5%. La scadenza dello stesso viene fissata in un'unica soluzione alla data del 31 Dicembre 2027..

### Dettaglio dei finanziamenti effettuati da soci della società

Socio erogante	Importo entro l'es. successivo	Importo oltre l'es. successivo ed entro 5 anni	Importo oltre 5 anni	Totale	Tipologia finanziamento
Soci Finanziamento fruttifero	-	1.224.518	-	1.224.518	Postergato volontario

### Ratei e risconti passivi

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi..

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	3.959	3.448	7.407
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>3.959</b>	<b>3.448</b>	<b>7.407</b>

## Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria..

## **Valore della produzione**

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni sono iscritti in base al costo di produzione che comprende i costi diretti (materiale e mano d'opera diretta, costi di progettazione, forniture esterne, ecc.) e i costi generali di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile al cespite per il periodo della sua fabbricazione fino al momento in cui il cespite è pronto per l'uso; con gli stessi criteri sono aggiunti gli eventuali oneri relativi al finanziamento della sua fabbricazione.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

<b>Composizione Valore della Produzione</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>Variazione</b>
A1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.995.344	1.901.330	94.014
A4. Incrementi di imm.ni per lavori interni	160.070	-	160.070
A5. Altri ricavi e proventi	703.349	672.657	30.692
<b>Totale Valore della Produzione</b>	<b>2.858.763</b>	<b>2.573.987</b>	<b>284.776</b>

Per assicurare la comparabilità con i dati dell'esercizio precedente, sono stati riclassificati i ricavi derivanti dalla vendita dei certificati di garanzia di origine sul mercato, tra i ricavi di vendita caratteristici. L'importo riclassificato è pari ad € 18.082. .

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività.

<b>Categoria di attività</b>	<b>Valore esercizio corrente</b>
<b>IDROELETTRICO</b>	1.869.355
<b>FOTOVOLTAICO</b>	85.135

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
CERTIFICATI VERDI GRIN-GO	23.934
PRESTAZIONI SERVIZI	16.920
<b>Totale</b>	<b>1.995.344</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	1.995.344
<b>Totale</b>	<b>1.995.344</b>

### **Dettagli Altri ricavi e proventi suddivisi per tipologia di attività**

Altri ricavi e proventi	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi e proventi diversi	486.684	131.957	354.727
Contributi e finanziamenti	18.000	10.500	7.500
Risarcimenti danni e rimborsi	180.172	33.022	147.150
Sopravvenienze attive	18.471	497.167	-478.696
Arrotondamenti	20	11	9
<b>Totali</b>	<b>703.347</b>	<b>672.657</b>	<b>30.690</b>

La voce "Ricavi e proventi diversi" risulta composta dalle rifatturazioni infragruppo in base a contratti:

- Vs. Hydrowatt Spa 193.545
- Vs. Hydrowatt Abruzzo Spa a Socio Unico 68.232
- Vs. Hydrowatt Shp Srl a Socio Unico 116.472
- Vs. Epico Solar Development Srl a Socio Unico 42.356
- Vs. Epico FV1 Srl a Socio Unico 822
- Vs. Epico Biomasse Srl a Socio Unico 65.257.

Al fine della comparabilità con l'esercizio precedente i ricavi derivanti dalla vendita dei certificati di origine sul mercato di € 10.082, classificati in A5 nel 2022, sono stati riclassificati in A1.

### **Dettagli Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni**

Dettaglio	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	160.070	0	160.070
<b>Totali</b>	<b>160.070</b>	<b>0</b>	<b>160.070</b>

### **Costi della produzione**

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando

la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

I costi della produzione sono così suddivisi:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>Variazioni</b>
Materie prime sussidiarie di consumo e merci	76.586	38.122	38.464
Costi per servizi	736.351	806.410	-70.059
Godimento beni di terzi	274.496	252.540	21.956
Costi per il personale	356.490	224.154	132.336
<i>Salari e stipendi</i>	<i>254.124</i>	<i>138.009</i>	<i>116.115</i>
<i>Oneri sociali</i>	<i>83.013</i>	<i>49.880</i>	<i>33.133</i>
<i>Tfr</i>	<i>16.395</i>	<i>11.920</i>	<i>4.475</i>
<i>Altri costi del personale</i>	<i>2.959</i>	<i>24.345</i>	<i>-21.386</i>
Ammortamenti e svalutazioni	591.466	556.269	35.197
<i>Ammortamento materiali</i>	<i>447.559</i>	<i>415.079</i>	<i>32.480</i>
<i>Ammortamento immateriali</i>	<i>143.372</i>	<i>141.190</i>	<i>2.182</i>
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni materiali</i>	<i>536</i>	<i>-</i>	<i>536</i>
Oneri diversi di gestione	70.098	109.471	-39.373
<b>Totali</b>	<b>2.105.488</b>	<b>1.986.966</b>	<b>118.522</b>

L'incremento del costo del personale è imputabile all'aumentata consistenza media dello stesso.

La Voce "Costi per servizi" risulta così composta:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>Variazioni</b>
Lavorazioni di terzi	1.601	1.620	-19
Corrispettivi sbilanciamento e costi amministrativi vari GSE	14.993	-	14.993
Costi per servizi Infragrupo	212.462	347.805	-135.344
Altri costi per servizi	58.876	70.925	-12.049
Spese telefoniche centrali	3.625	3.019	605
Spese telefoniche diverse	1.320	1.458	-138
Energia elettrica	12.584	7.803	4.782
Acqua	124	65	59
Manutenzione centrali	51.509	3.789	47.720
Premi di assicurazione e servizi automezzi	5.102	2.750	2.352
Altre spese automezzi	946	990	-44
Pedaggi autostradali automezzi	616	261	354
Premi di assicurazione e servizi autovetture	9.165	5.654	3.512
Pedaggi autostradali autovetture	947	493	454
Altre spese autovetture	147	-	147
Consulenze professionali	117.137	105.080	12.057
Consulenze da società	42.811	75.732	-32.921
Rimborsi spese lavoratori autonomi	8.813	-	8.813
Lavoro autonomo occasionale	4.750	4.975	-225
Compensi amministratori	-	31.200	-31.200
Compensi collegio sindacale	-	3.640	-3.640

Rimborsi spese amministratori	8.043	-	8.043
Compensi società di revisione	57.955	35.700	22.255
Spese vitto e alloggio	12.148	2.951	9.197
Spese viaggio	5.601	-	5.601
Spese rappresentanza	1.283	3.306	-2.023
Spese postali	1.575	974	601
Spese informatica	12.071	2.319	9.752
Commissioni e spese bancarie	5.516	5.152	363
Premi di assicurazione	54.380	51.159	3.221
Spese generali e varie	9.478	20.574	-11.096
Viaggi e trasferte	-	230	-230
Ricerca, formazione ed addestramento	20.655	16.787	3.868
Visite mediche periodiche ai dipendenti	120	-	120
<b>Totali</b>	<b>736.351</b>	<b>806.410</b>	<b>-70.059</b>

## Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

### Composizione dei proventi da partecipazione

Nella Tabella viene esposta la composizione dei proventi finanziari.

L'incremento degli interessi attivi v/s controllate è dovuto all'aver reso fruttiferi i finanziamenti in essere, per assicurare che le operazioni avvengano a normali condizioni di mercato.

Proventi finanziari	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Interessi attivi v/s controllate	71.762	19.674	52.088
Interessi attivi bancari	16.116	2.004	14.112
Altri	526		526
<b>Totale</b>	<b>88.404</b>	<b>21.678</b>	<b>66.726</b>

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

	Interessi e altri oneri finanziari
<b>Prestiti obbligazionari</b>	359.431
<b>Debiti verso banche</b>	327.785
<b>Altri</b>	27.018
<b>Totale</b>	<b>714.234</b>



## Utili/perdite su cambi

Si riportano di seguito le informazioni relative agli utili o perdite su cambi distinguendo la parte realizzata dalla parte derivante da valutazioni delle attività e passività in valuta iscritte in bilancio alla fine dell'esercizio.

Descrizione	Importo in bilancio	Parte valutativa	Parte realizzata
<i>utili e perdite su cambi</i>	70-		
Utile su cambi		-	5
Perdita su cambi		-	75
<b>Totale voce</b>		-	<b>70-</b>

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel seguente prospetto sono indicati l'importo e la natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

Voce di ricavo	Importo	Natura
Sopravvenienze attive	400	Straordinaria
Sopravvenienze attive	18.071	Commerciale

Nel seguente prospetto sono indicati l'importo e la natura dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali.

Voce di costo	Importo	Natura
Sopravvenienze passive	25.716	Straordinaria

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali, non esistono imposte relative ad esercizi precedenti a seguito di definizione di contenziosi o di accertamenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

### Imposte differite e anticipate

La presente voce ricomprende l'impatto della fiscalità differita sul presente bilancio. La stessa è da ricondursi alle differenze temporanee tra i valori attribuiti ad un'attività o passività secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori riconosciuti a tali elementi ai fini fiscali.

Trattasi del disallineamento civilistico/fiscale delle quote di ammortamento della Centrale di Monteroberto (AN).

## Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	<b>IRES</b>	<b>IRAP</b>
<b>A) Differenze temporanee</b>		
<b>Totale differenze temporanee deducibili</b>	330	330
<b>Totale differenze temporanee imponibili</b>	2.357	2.357
<b>Differenze temporanee nette</b>	2.027	2.027
<b>B) Effetti fiscali</b>		
<b>Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio</b>	973	192
<b>Imposte differite (anticipate) dell'esercizio</b>	486	96
<b>Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio</b>	1.459	288

## Risultato del periodo

Il risultato dell'esercizio 2023 è pari ad € 38.385.

## **Nota integrativa, rendiconto finanziario**

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

## **Nota integrativa, altre informazioni**

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### **Dati sull'occupazione**

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Dirigenti	1
Quadri	1
Operai	3
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>5</b>

La variazione del numero di dipendenti evidenziata rispetto all'esercizio precedente è dovuta all'assunzione di n. 1 quadro a metà febbraio 2023.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del codice civile, precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'Organo Amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

In bilancio esistono solo rimborsi spese documentate amministratori per € 8.043.

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestati, i compensi spettanti alla società di revisione.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	57.955
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	<b>57.955</b>

### **Categorie di azioni emesse dalla società**

Il capitale sociale della Società è rappresentato da azioni.

### **Titoli emessi dalla società**

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

### **Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società**

La società non ha emesso strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6 del codice civile.

## Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Relativamente alle informazioni previste dall'art. 2427 n. 9 del codice civile si evidenziano gli impegni assunti nei confronti delle imprese controllate:

- Lettera di patronage/Impegno dalla EPICO SpA a favore della Hydrowatt SpA a garanzia degli impegni relativi alla Centrale Idroelettrica "Mucone 1" a favore di CASSA CENTRALE BANCA a garanzia dei Mutui nr. 8343 e 8344 del 10/2022.
- Lettera di patronage/Impegno dalla EPICO SpA a favore della Hydrowatt SpA a garanzia degli impegni relativi alla Centrale Idroelettrica "Esaro 3" a favore di CASSA CENTRALE BANCA a garanzia dei Mutui nr. 8622 e 8623 del 07/2023.
- Fideiussione a favore di Mediocredito Trentino Alto Adige a garanzia dei Mutui nr. 181 e 207 del 01/2023 della Hydrowatt Abruzzo SpA per le Centrali Fotovoltaiche "Filetto e Civitaquana".
- Fideiussione a favore di ICCREA Banca a garanzia dei Leasing nr. 3118170026 del 12/2011 della EPICO Biomasse Srl a garanzia degli impegni relativi alla Centrale a Biomasse "Rieti".
- Fideiussione a favore di BPER Banca a garanzia del Mutuo nr. 411/005046792 del 12/2011 della Hydrowatt SHP Srl a garanzia degli impegni relativi alla Centrale Fotovoltaica "Montecassiano 2".
- Fideiussione a favore di Mediocredito Trentino Alto Adige a garanzia dei Mutui nr. 04/20/31627 e 04/20/31628 del 07/2022 della Hydrowatt SHP Srl a garanzia degli impegni relativi alle Centrali Fotovoltaiche "Castiglioni in Teverina, Cassino 1 e Grottazzolina".
- Fideiussione a favore di BPER Banca a garanzia del Mutuo nr. 5121233 del 07/2022 della Hydrowatt SHP Srl a garanzia degli impegni relativi alla Centrale Fotovoltaica "Corfinio".
- Fideiussione a favore di BPER Banca a garanzia del Mutuo nr. 5121222 del 07/2022 della Hydrowatt SHP Srl a garanzia degli impegni relativi alla Centrale Fotovoltaica "Nettuno".
- Fideiussione a favore di BPER Banca a garanzia del Mutuo nr. 5121237 del 07/2022 della Hydrowatt SHP Srl a garanzia degli impegni relativi alla Centrale Fotovoltaica "Pomezia".
- Fideiussione a favore di CASSA C.LE RAIFFEISEN A. A. a garanzia del Mutuo nr. 06/00/19273-6 del 09/2022 della Hydrowatt SHP Srl a garanzia degli impegni relativi alla Centrale Fotovoltaica "Cappelle sul Tavo".
- Fideiussione a favore di CASSA C.LE RAIFFEISEN A. A. a garanzia del Mutuo nr. 06/00/10090-3 del 12/2022 della Hydrowatt SHP Srl a garanzia degli impegni relativi alla Centrale Fotovoltaica "Isernia".
- Fideiussione a favore di CASSA C.LE RAIFFEISEN A. A. a garanzia del Mutuo nr. 06/00/10090-2 del 12/2022 della Hydrowatt SHP Srl a garanzia degli impegni relativi alla Centrale Fotovoltaica "Mondavio".
- Fideiussione a favore di BANCA POPOLARE DI SONDRIO a garanzia del Mutuo nr. 1454667 del 06/2036 della Hydrowatt SHP Srl a garanzia degli impegni relativi alla Centrale Fotovoltaica "Ostra Vetere".
- Fideiussione a favore di BPER Banca a garanzia del Mutuo nr. 5121237 del 07/2022 della Hydrowatt SHP Srl a garanzia degli impegni relativi alla Centrale Fotovoltaica "Pomezia".
- Fideiussione a favore di BPER Banca a garanzia del Mutuo nr. 411-5215395 del 05/2023 della Hydrowatt SHP Srl a garanzia degli impegni relativi alla Centrale Fotovoltaica "Carsoli".
- Fideiussione a favore di BPER Banca a garanzia del Mutuo nr. 411-5215390 del 05/2023 della Hydrowatt SHP Srl a garanzia degli impegni relativi alla Centrale Fotovoltaica "Senigallia".

- Fideiussione a favore di BPER Banca a garanzia del Mutuo nr. 411-5215378 del 05/2023 della EPICO Solar Development Srl a garanzia degli impegni relativi alla Centrale Fotovoltaica "Gessopalena".
- Fideiussione a favore di BANCA POPOLARE DI SONDRIO a garanzia del Mutuo nr. 1454651 del 12/2023 della EPICO Solar Development Srl a garanzia degli impegni relativi alla Centrale Fotovoltaica "Servigliano".
- Pegno sulle quote della EPICO Biomasse Srl a favore di ICCREA BANCAIMPRESA a garanzia degli impegni relativi al finanziamento nr. 3118170026 relativo alla Centrale a biomasse "Cittaducale".

Le garanzie ricevute sono relative a:

Garanzia Ipotecaria dalla Impresa Bonazzi Società in accomandita semplice di Paola Bonazzi & C., a garanzia del rimborso della linea di credito in conto corrente concessa dalla BPER Banca.

## **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

### **Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

### **Finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

## **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

## **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

## **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Nel corso del primo semestre 2023 è proseguito il progetto di quotazione sul mercato finanziario Euronext Growth Milan di Borsa Italiana avvalendoci di un Advisor qualificato. Il progetto verrà completato presumibilmente nel secondo semestre 2024.

La Società sta altresì valutando di fare ricorso a iniziative di private equity in alternativa al public equity. .

## Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Non esistono le fattispecie di cui all'art. 2427, numeri 22-quinquies e sexies del codice civile.

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta di aver conseguito i seguenti contributi:

- Gli incentivi per i Certificati di Garanzia di origine caratterizzano la produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili. Di tali certificati è presente uno specifico mercato di compravendita presidiato dal GSE SpA.
- La Società ha partecipato al progetto formativo emesso da Fondirigenti insieme ad un'altra società del gruppo

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO	SOGGETTO EROGANTE	IMPORTO
Incentivi Garanzia di Origine	Ego Energy Srl/Insieme Energia Srl	23.934
Piano Formativo Managing Complexity	Fondirigenti	8.000

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci,

alla luce di quanto sopra esposto, il Consiglio di Amministrazione Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio di 38.385:

quanto ad € 1.919 alla riserva legale;

quanto ad € 36.466 da riportare a nuovo.

## **Nota integrativa, parte finale**

Signori Soci,

Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31 /12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dal Consiglio di Amministrazione.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Roma, 07 Giugno 2024

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

*Flavio Andreoli Bonazzi*